

926306.152021 .24252 .5189 .14723189



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Câmara Municipal de Belo Horizonte

**Ata de Realização do Pregão Eletrônico**  
**Nº 00015/2021 (SRP)**

Às 10:00 horas do dia 28 de maio de 2021, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria 19.330/2021 de 01/02/2021, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº 2420/2020, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00015/2021. Modo de disputa: Aberto. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de material gráfico para vereadores da CMBH.. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

**Item: 1**

**Descrição:** Gráfico - impressos , plastificação , acabamento

**Descrição Complementar:** CARTÃO DE VISITA – Papel couchê, 300g/m<sup>2</sup>, tamanho 90 mm x 50 mm. Impressão 4x4 cor. Laminação fosca frente. Unidade de fornecimento: Milheiro

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

**Quantidade:** 164

**Unidade de fornecimento:** Unidade

**Valor Estimado: R\$ 170,0000**

**Situação:** Aceito e Habilitado com intenção de recurso

**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não

**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Intervalo mínimo entre lances:** 0,50 %

**Aceito para:** VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272, **pelo melhor lance de R\$ 59,0000 e a quantidade de 164 Unidade .**

**Item: 2**

**Descrição:** Gráfico - impressos , plastificação , acabamento

**Descrição Complementar:** CARTÃO CONVITE - Papel opaline, 180 g/m<sup>2</sup>, cor branca, timbrado, impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O cartão deve ser acompanhado de envelope, o qual deve apresentar as seguintes características: Papel off-set, 90 g/m<sup>2</sup>, cor branca, timbrado, impressão 1x0 cor, tamanho 162mm x 229mm. Unidade de fornecimento: milheiro

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

**Quantidade:** 41

**Unidade de fornecimento:** Unidade

**Valor Estimado: R\$ 1.570,0000**

**Situação:** Aceito e Habilitado

**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não

**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Intervalo mínimo entre lances:** 0,50 %

**Aceito para:** PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI, **pelo melhor lance de R\$ 149,0000 e a quantidade de 41 Unidade .**

**Item: 3**

**Descrição:** Gráfico - impressos , plastificação , acabamento

**Descrição Complementar:** PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m<sup>2</sup>, impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. Unidade de fornecimento: unidade

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

**Quantidade:** 5.453

**Unidade de fornecimento:** Unidade

**Valor Estimado: R\$ 2,7800**

**Situação:** Aceito e Habilitado

**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não

**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Intervalo mínimo entre lances:** 0,50 %

**Aceito para:** VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272, **pelo melhor lance de R\$ 0,6900 e a quantidade de 5.453 Unidade .**

**Item: 4**

**Descrição:** Gráfico - impressos , plastificação , acabamento

**Descrição Complementar:** BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m<sup>2</sup>, impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O MIOLO deve ser em papel branco, 75 g/m<sup>2</sup>, blocado, 25 folhas, sem impressão. Unidade de fornecimento: unidade

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

**Quantidade:** 2.870

**Unidade de fornecimento:** Unidade

**Valor Estimado: R\$ 2,1600**

**Situação:** Aceito e Habilitado

**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não

**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Intervalo mínimo entre lances:** 0,50 %

**Aceito para:** VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272, **pelo melhor lance de R\$ 1,0500 e com valor negociado a R\$ 0,9900 e a quantidade de 2.870 Unidade .**

## Histórico

## Item: 1 - Gráfico - impressos , plastificação , acabamento

**Propostas** Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.  
(As propostas com \* na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
18.950.309/0001-08	PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI	Sim	Sim	164	R\$ 170,0000	R\$ 27.880,0000	28/05/2021 09:38:41
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO DE VISITA – Papel couchê, 300g/m², tamanho 90 mm x 50 mm. Impressão 4x4 cor. Laminação fosca frente <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
37.069.170/0001-32	ANTONIO RIBEIRO DE BARROS 17717485672	Sim	Sim	164	R\$ 180,0000	R\$ 29.520,0000	27/05/2021 10:23:43
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO DE VISITA – Papel couchê, 300g/m², tamanho 90 mm x 50 mm. Impressão 4x4 cor. Laminação fosca frente. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
09.168.383/0001-86	F. RICIERI PARTICIPACOES EIRELI	Sim	Sim	164	R\$ 200,0000	R\$ 32.800,0000	26/05/2021 10:19:40
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO DE VISITA – Papel couchê, 300g/m², tamanho 90 mm x 50 mm. Impressão 4x4 cor. Laminação fosca frente. Unidade de fornecimento: Milheiro MARCA E MODELO PROPRIO <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
12.321.201/0001-70	JOMS BRASIL COMERCIO, REPRESENTACAO, IMPORTACAO E EXPOR	Sim	Sim	164	R\$ 200,0000	R\$ 32.800,0000	28/05/2021 09:11:31
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO DE VISITA – Papel couchê, 300g/m², tamanho 90 mm x 50 mm. Impressão 4x4 cor. Laminação fosca frente. Unidade de fornecimento: Milheiro <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
12.959.463/0001-64	INFO DIRECT COMERCIAL LTDA	Sim	Sim	164	R\$ 210,0000	R\$ 34.440,0000	27/05/2021 16:45:11
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO DE VISITA – Papel couchê, 300g/m², tamanho 90 mm x 50 mm. Impressão 4x4 cor. Laminação fosca frente <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
23.168.885/0001-38	ONESIO ALEXANDRE DE SOUZA JUNIOR	Sim	Sim	164	R\$ 210,0000	R\$ 34.440,0000	28/05/2021 09:25:10
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO DE VISITA – Papel couchê, 300g/m², tamanho 90 mm x 50 mm. Impressão 4x4 cor. Laminação fosca frente <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
20.750.593/0001-10	AGENCIA BRASPUB & EMPREENDIMENTOS EIRELI	Sim	Sim	164	R\$ 220,0000	R\$ 36.080,0000	28/05/2021 09:48:04
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO DE VISITA – Papel couchê, 300g/m², tamanho 90 mm x 50 mm. Impressão 4x4 cor. Laminação fosca frente. Unidade de fornecimento: Milheiro <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
09.181.312/0001-13	A VIEIRA SERVICOS	Sim	Sim	164	R\$ 235,0000	R\$ 38.540,0000	27/05/2021 17:35:25
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO DE VISITA – Papel couchê, 300g/m², tamanho 90 mm x 50 mm. Impressão 4x4 cor. Laminação fosca frente <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
27.795.114/0001-21	VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272	Sim	Sim	164	R\$ 240,0000	R\$ 39.360,0000	28/05/2021 09:41:16
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> : CARTÃO DE VISITA – Papel couchê, 300g/m², tamanho 90 mm x 50 mm. Impressão 4x4 cor. Laminação fosca frente. Unidade de fornecimento: Milheiro <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
32.186.812/0001-60	D.G.L SERVICOS E NEGOCIOS COMERCIAIS EIRELI	Sim	Sim	164	R\$ 264,0000	R\$ 43.296,0000	27/05/2021 14:06:47
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO DE VISITA – Papel couchê, 300g/m², tamanho 90 mm x 50 mm. Impressão 4x4 cor. Laminação fosca frente <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
71.031.637/0001-93	PRATICA EDITORA GRAFICA LTDA	Sim	Sim	164	R\$ 300,0000	R\$ 49.200,0000	28/05/2021 08:25:01
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO DE VISITA – Papel couchê, 300g/m², tamanho 90 mm x 50 mm. Impressão 4x4 cor. Laminação fosca frente. Unidade de fornecimento: Milheiro <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							

28.531.433/0001-92	TOP COLOR EIRELI	Sim	Sim	164	R\$ 300,0000	R\$ 49.200,0000	28/05/2021 09:52:45
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO DE VISITA – Papel couchê, 300g/m², tamanho 90 mm x 50 mm. Impressão 4x4 cor. Laminação fosca frente <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
08.804.604/0001-00	AVOHAI EVENTOS LTDA	Sim	Sim	164	R\$ 340,0000	R\$ 55.760,0000	19/05/2021 10:45:10
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO DE VISITA – Papel couchê, 300g/m², tamanho 90 mm x 50 mm. Impressão 4x4 cor. Laminação fosca frente. Unidade de fornecimento: Milheiro <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
71.056.089/0001-56	CENTERGRAF SERVICOS GRAFICOS EIRELI	Sim	Sim	164	R\$ 400,0000	R\$ 65.600,0000	28/05/2021 09:32:23
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO DE VISITA – Papel couchê, 300g/m², tamanho 90 mm x 50 mm. Impressão 4x4 cor. Laminação fosca frente. Unidade de fornecimento: Milheiro <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
11.114.463/0001-09	GRAFICA EDITORA FORMULARIOS CONTINUOS E ETIQUETAS F & F	Sim	Sim	164	R\$ 500,0000	R\$ 82.000,0000	26/05/2021 10:19:30
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO DE VISITA Papel couchê, 300g/m², tamanho 90 mm x 50 mm. Impressão 4x4 cor. Laminação fosca frente. Unidade de fornecimento: Milheiro <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
29.551.995/0001-60	FABIANO COSTA AZEVEDO	Sim	Sim	164	R\$ 500,0000	R\$ 82.000,0000	27/05/2021 11:41:12
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO DE VISITA – Papel couchê, 300g/m², tamanho 90 mm x 50 mm. Impressão 4x4 cor. Laminação fosca frente <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
10.537.075/0001-60	JOSE CICERO FEITOSA	Sim	Sim	164	R\$ 500,0000	R\$ 82.000,0000	27/05/2021 22:55:23
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO DE VISITA –Papel couchê, 300g/m², tamanho 90 mm x 50 mm. Impressão 4x4 cor. Laminação fosca frente. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
04.137.442/0001-35	GL EDITORA GRAFICA LTDA	Sim	Sim	164	R\$ 500,0000	R\$ 82.000,0000	28/05/2021 09:29:43
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO DE VISITA – Papel couchê, 300g/m², tamanho 90 mm x 50 mm. Impressão 4x4 cor. Laminação fosca frente. Unidade de fornecimento: Milheiro <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
30.597.675/0001-20	GDD EDITORA GRAFICA LTDA	Sim	Sim	164	R\$ 600,0000	R\$ 98.400,0000	27/05/2021 15:52:32
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Descrição: CARTÃO DE VISITA – Papel couchê, 300g/m², tamanho 90 mm x 50 mm. Impressão 4x4 cor. Laminação fosca frente. Unidade de fornecimento: Milheiro <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
19.751.273/0001-04	CSS EDITORA GRAFICA - EIRELI	Sim	Sim	164	R\$ 1.000,0000	R\$ 164.000,0000	27/05/2021 17:47:28
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Conforme o edital <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
29.253.577/0001-97	ROGER ANDRE BRAUN	Sim	Sim	164	R\$ 5.000,0000	R\$ 820.000,0000	27/05/2021 16:25:03
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO DE VISITA Papel couchê, 300g/m², tamanho 90 mm x 50 mm. Impressão 4x4 cor. Laminação fosca frente. Unidade de fornecimento: Milheiro <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
17.615.848/0001-28	TEIXEIRA IMPRESSAO DIGITAL E SOLUCOES GRAFICAS LTDA	Sim	Sim	164	R\$ 5.000,0000	R\$ 820.000,0000	27/05/2021 18:14:46
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO DE VISITA Papel couchê, 300g/m², tamanho 90 mm x 50 mm. Impressão 4x4 cor. Laminação fosca frente. Unidade de fornecimento: Milheiro <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							

**Lances** (Obs: lances com \* na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 5.000,0000	29.253.577/0001-97	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 5.000,0000	17.615.848/0001-28	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 1.000,0000	19.751.273/0001-04	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 600,0000	30.597.675/0001-20	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 500,0000	10.537.075/0001-60	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 500,0000	11.114.463/0001-09	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 500,0000	29.551.995/0001-60	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 500,0000	04.137.442/0001-35	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 400,0000	71.056.089/0001-56	28/05/2021 10:00:05:103

R\$ 340,0000	08.804.604/0001-00	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 300,0000	71.031.637/0001-93	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 300,0000	28.531.433/0001-92	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 264,0000	32.186.812/0001-60	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 240,0000	27.795.114/0001-21	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 235,0000	09.181.312/0001-13	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 220,0000	20.750.593/0001-10	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 210,0000	12.959.463/0001-64	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 210,0000	23.168.885/0001-38	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 200,0000	12.321.201/0001-70	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 200,0000	09.168.383/0001-86	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 180,0000	37.069.170/0001-32	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 170,0000	18.950.309/0001-08	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 180,9900	09.168.383/0001-86	28/05/2021 10:20:33:090
R\$ 250,0000	11.114.463/0001-09	28/05/2021 10:21:26:173
R\$ 180,0000	71.031.637/0001-93	28/05/2021 10:21:33:260
R\$ 300,0000	71.056.089/0001-56	28/05/2021 10:21:39:570
R\$ 179,1000	09.168.383/0001-86	28/05/2021 10:22:47:040
R\$ 165,0000	23.168.885/0001-38	28/05/2021 10:23:02:467
R\$ 160,0000	12.959.463/0001-64	28/05/2021 10:23:03:437
R\$ 90,0000	10.537.075/0001-60	28/05/2021 10:23:40:257
R\$ 247,0000	04.137.442/0001-35	28/05/2021 10:24:05:917
R\$ 100,0000	37.069.170/0001-32	28/05/2021 10:24:21:767
R\$ 150,0000	12.959.463/0001-64	28/05/2021 10:24:26:467
R\$ 89,0000	27.795.114/0001-21	28/05/2021 10:24:34:633
R\$ 114,4000	32.186.812/0001-60	28/05/2021 10:24:59:737
R\$ 300,0000	08.804.604/0001-00	28/05/2021 10:26:10:583
R\$ 85,0000	12.959.463/0001-64	28/05/2021 10:26:11:513
R\$ 70,0000	12.959.463/0001-64	28/05/2021 10:27:07:233
R\$ 150,0000	20.750.593/0001-10	28/05/2021 10:27:16:380
R\$ 80,0000	37.069.170/0001-32	28/05/2021 10:27:19:330
R\$ 218,9000	28.531.433/0001-92	28/05/2021 10:28:08:753
R\$ 130,0000	20.750.593/0001-10	28/05/2021 10:28:33:637
R\$ 199,0000	17.615.848/0001-28	28/05/2021 10:29:00:233
R\$ 69,0000	37.069.170/0001-32	28/05/2021 10:29:50:350
R\$ 68,0000	27.795.114/0001-21	28/05/2021 10:30:09:400
R\$ 100,0000	12.321.201/0001-70	28/05/2021 10:30:31:760
R\$ 200,0000	28.531.433/0001-92	28/05/2021 10:30:31:827
R\$ 153,0000	18.950.309/0001-08	28/05/2021 10:31:52:120
R\$ 550,0000	30.597.675/0001-20	28/05/2021 10:33:25:350
R\$ 67,0000	37.069.170/0001-32	28/05/2021 10:34:10:303
R\$ 66,0000	27.795.114/0001-21	28/05/2021 10:35:12:747
R\$ 90,0000	12.321.201/0001-70	28/05/2021 10:35:14:517
R\$ 65,0000	37.069.170/0001-32	28/05/2021 10:36:26:473
R\$ 64,5000	27.795.114/0001-21	28/05/2021 10:36:40:643
R\$ 64,0000	37.069.170/0001-32	28/05/2021 10:37:14:817
R\$ 63,5000	27.795.114/0001-21	28/05/2021 10:37:31:147
R\$ 63,0000	37.069.170/0001-32	28/05/2021 10:37:41:883
R\$ 62,0000	27.795.114/0001-21	28/05/2021 10:37:56:603
R\$ 61,5000	37.069.170/0001-32	28/05/2021 10:38:30:360
R\$ 61,0000	27.795.114/0001-21	28/05/2021 10:38:43:610
R\$ 60,5000	37.069.170/0001-32	28/05/2021 10:39:00:407
R\$ 60,0000	27.795.114/0001-21	28/05/2021 10:39:10:357
R\$ 59,5000	37.069.170/0001-32	28/05/2021 10:40:51:990
R\$ 59,0000	27.795.114/0001-21	28/05/2021 10:41:30:107

**Não existem lances de desempate ME/EPP para o item**

#### Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Encerramento análise de	28/05/2021 10:03:59	Análise de propostas do item finalizada.

propostas		
Abertura	28/05/2021 10:20:05	Item aberto.
Encerramento	28/05/2021 10:43:31	Item encerrado.
Encerramento etapa aberta	28/05/2021 10:43:31	Encerrada etapa aberta do item.
Abertura do prazo - Convocação anexo	28/05/2021 12:57:04	Convocado para envio de anexo o fornecedor VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272, CNPJ/CPF: 27.795.114/0001-21.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	28/05/2021 14:36:53	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272, CNPJ/CPF: 27.795.114/0001-21.
Aceite de proposta	28/05/2021 15:48:30	Aceite individual da proposta. Fornecedor: VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272, CNPJ/CPF: 27.795.114/0001-21, pelo melhor lance de R\$ 59,0000.
Habilitação de fornecedor	28/05/2021 15:50:12	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - CNPJ/CPF: 27.795.114/0001-21
Registro de intenção de recurso	28/05/2021 15:56:03	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: AGENCIA BRASPUB & EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ/CPF: 20750593000110. Motivo: Prezados, boa tarde! Manifestamos a intenção de recurso e solicitamos a desclassificação da empresa VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272, CNPJ/CPF: 27.795.114/0001-21 Tendo e
Recusa de intenção de recurso	28/05/2021 16:39:32	Intenção de recurso rejeitada. Fornecedor: AGENCIA BRASPUB & EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 20750593000110. Motivo: Conforme assente na jurisprudência do TCU, para ter direito ao recurso o licitante precisa preencher os seguintes requisitos: sucumbência, legitimidade, tempestividade, interesse e motivação. Embora presentes os quatro primeiros requisitos, o último não foi preenchido pela licitante que apresentou a intenção de recurso. Isso porque em sua intenção apenas indicou pedido para desclassificar o vencedor, sem que haja indicação de algum motivo plausível para isso.

**Intenções de Recurso para o Item**

CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
20.750.593/0001-10	28/05/2021 15:56	28/05/2021 16:39	Recusado
	<p><b>Motivo Intenção:</b>Prezados, boa tarde! Manifestamos a intenção de recurso e solicitamos a desclassificação da empresa VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272, CNPJ/CPF: 27.795.114/0001-21 Tendo em vista que a mesma não encaminhou junto a documentação de habilitação a Certidão de Regularidade Municipal. Conforme EXIGÊNCIA EDITALÍCIA descrito na página 21. Item: 9.1.2. (d) Comprovante de regularidade para com a Fazenda Pública Municipal do domicílio ou da sede da licitante...</p> <p><b>Motivo Aceite ou Recusa:</b>Conforme assente na jurisprudência do TCU, para ter direito ao recurso o licitante precisa preencher os seguintes requisitos: sucumbência, legitimidade, tempestividade, interesse e motivação. Embora presentes os quatro primeiros requisitos, o último não foi preenchido pela licitante que apresentou a intenção de recurso. Isso porque em sua intenção apenas indicou pedido para desclassificar o vencedor, sem que haja indicação de algum motivo plausível para isso.</p>		

**Item: 2 - Gráfico - impressos , plastificação , acabamento**

**Propostas** Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

(As propostas com \* na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
18.950.309/0001-08	PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI	Sim	Sim	41	R\$ 180,0000	R\$ 7.380,0000	28/05/2021 09:38:41
	<p><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO CONVITE - Papel opaline, 180 g/m<sup>2</sup>, cor branca, timbrado, impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O cartão deve ser acompanhado de envelope, o qual deve apresentar as seguintes características: Papel off-set, 90 g/m<sup>2</sup>, cor branca, timbrado, impressão 1x0 cor, tamanho 162mm x 229mm.</p> <p><b>Porte da empresa:</b> ME/EPP</p>						
23.168.885/0001-38	ONESIO ALEXANDRE DE SOUZA JUNIOR	Sim	Sim	41	R\$ 580,0000	R\$ 23.780,0000	28/05/2021 09:25:10
	<p><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO CONVITE - Papel opaline, 180 g/m<sup>2</sup>, cor branca, timbrado, impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O cartão deve ser acompanhado de envelope, o qual deve apresentar as seguintes características: Papel off-set, 90 g/m<sup>2</sup>, cor branca, timbrado, impressão 1x0 cor, tamanho 162mm x 229mm.</p> <p><b>Porte da empresa:</b> ME/EPP</p>						
29.551.995/0001-60	FABIANO COSTA AZEVEDO	Sim	Sim	41	R\$ 600,0000	R\$ 24.600,0000	27/05/2021 11:41:12
	<p><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO CONVITE - Papel opaline, 180 g/m<sup>2</sup>, cor branca, timbrado, impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O cartão deve ser acompanhado de envelope, o qual deve apresentar as seguintes características: Papel off-set, 90 g/m<sup>2</sup>, cor branca, timbrado, impressão 1x0 cor, tamanho 162mm x</p>						

	229mm. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
27.795.114/0001-21	VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272	Sim	Sim	41	R\$ 600,0000	R\$ 24.600,0000	28/05/2021 09:41:16	
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> riação: CARTÃO CONVITE - Papel opaline, 180 g/m <sup>2</sup> , cor branca, timbrado, impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O cartão deve ser acompanhado de envelope, o qual deve apresentar as seguintes características: Papel off-set, 90 g/m <sup>2</sup> , cor branca, timbrado, impressão 1x0 cor, tamanho 162mm x 229mm. Unidade de fornecimento: milheiro <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
32.186.812/0001-60	D.G.L SERVICOS E NEGOCIOS COMERCIAIS EIRELI	Sim	Sim	41	R\$ 663,0000	R\$ 27.183,0000	27/05/2021 14:06:47	
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO CONVITE - Papel opaline, 180 g/m <sup>2</sup> , cor branca, timbrado, impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O cartão deve ser acompanhado de envelope, o qual deve apresentar as seguintes características: Papel off-set, 90 g/m <sup>2</sup> , cor branca, timbrado, impressão 1x0 cor, tamanho 162mm x 229mm. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
71.031.637/0001-93	PRATICA EDITORA GRAFICA LTDA	Sim	Sim	41	R\$ 800,0000	R\$ 32.800,0000	28/05/2021 08:25:01	
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO CONVITE - Papel opaline, 180 g/m <sup>2</sup> , cor branca, timbrado, impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O cartão deve ser acompanhado de envelope, o qual deve apresentar as seguintes características: Papel off-set, 90 g/m <sup>2</sup> , cor branca, timbrado, impressão 1x0 cor, tamanho 162mm x 229mm. Unidade de fornecimento: milheiro <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
08.804.604/0001-00	AVOHAI EVENTOS LTDA	Sim	Sim	41	R\$ 850,0000	R\$ 34.850,0000	19/05/2021 10:45:10	
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO CONVITE - Papel opaline, 180 g/m <sup>2</sup> , cor branca, timbrado, impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O cartão deve ser acompanhado de envelope, o qual deve apresentar as seguintes características: Papel off-set, 90 g/m <sup>2</sup> , cor branca, timbrado, impressão 1x0 cor, tamanho 162mm x 229mm. Unidade de fornecimento: milheiro <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
10.537.075/0001-60	JOSE CICERO FEITOSA	Sim	Sim	41	R\$ 900,0000	R\$ 36.900,0000	27/05/2021 22:55:23	
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO CONVITE -Papel opaline, 180 g/m <sup>2</sup> , cor branca, timbrado, impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O cartão deve ser acompanhado de envelope, o qual deve apresentar as seguintes características: Papel off-set, 90 g/m <sup>2</sup> , cor branca, timbrado, impressão 1x0 cor, tamanho 162mm x 229mm. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
19.751.273/0001-04	CSS EDITORA GRAFICA - EIRELI	Sim	Sim	41	R\$ 1.000,0000	R\$ 41.000,0000	27/05/2021 17:47:28	
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Conforme o edital <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
04.137.442/0001-35	GL EDITORA GRAFICA LTDA	Sim	Sim	41	R\$ 1.000,0000	R\$ 41.000,0000	28/05/2021 09:29:43	
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO CONVITE - Papel opaline, 180 g/m <sup>2</sup> , cor branca, timbrado, impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O cartão deve ser acompanhado de envelope, o qual deve apresentar as seguintes características: Papel off-set, 90 g/m <sup>2</sup> , cor branca, timbrado, impressão 1x0 cor, tamanho 162mm x 229mm. Unidade de fornecimento: milheiro <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
37.069.170/0001-32	ANTONIO RIBEIRO DE BARROS 17717485672	Sim	Sim	41	R\$ 1.100,0000	R\$ 45.100,0000	27/05/2021 10:23:43	
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO CONVITE - Papel opaline, 180 g/m <sup>2</sup> , cor branca, timbrado, impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O cartão deve ser acompanhado de envelope, o qual deve apresentar as seguintes características: Papel off-set, 90 g/m <sup>2</sup> , cor branca, timbrado, impressão 1x0 cor, tamanho 162mm x 229mm. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
12.321.201/0001-70	JOMS BRASIL COMERCIO, REPRESENTACAO, IMPORTACAO E EXPOR	Sim	Sim	41	R\$ 1.500,0000	R\$ 61.500,0000	28/05/2021 09:11:31	
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO CONVITE - Papel opaline, 180 g/m <sup>2</sup> , cor branca, timbrado, impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O cartão deve ser acompanhado de envelope, o qual deve apresentar as seguintes características: Papel off-set, 90 g/m <sup>2</sup> , cor branca, timbrado, impressão 1x0 cor, tamanho 162mm x 229mm. Unidade de fornecimento: milheiro <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
11.114.463/0001-09	GRAFICA EDITORA FORMULARIOS CONTINUOS E ETIQUETAS F & F	Sim	Sim	41	R\$ 2.000,0000	R\$ 82.000,0000	26/05/2021 10:19:31	
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO CONVITE - Papel opaline, 180 g/m <sup>2</sup> , cor branca, timbrado, impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O cartão deve ser acompanhado de envelope, o qual deve apresentar as seguintes características: Papel off-set, 90 g/m <sup>2</sup> , cor branca, timbrado, impressão 1x0 cor, tamanho 162mm x 229mm. Unidade de fornecimento: milheiro <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							

12.959.463/0001-64	INFO DIRECT COMERCIAL LTDA	Sim	Sim	41	R\$ 2.190,0000	R\$ 89.790,0000	27/05/2021 16:45:11
<p><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO CONVITE - Papel opaline, 180 g/m<sup>2</sup>, cor branca, timbrado, impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O cartão deve ser acompanhado de envelope, o qual deve apresentar as seguintes características: Papel off-set, 90 g/m<sup>2</sup>, cor branca, timbrado, impressão 1x0 cor, tamanho 162mm x 229mm</p> <p><b>Porte da empresa:</b> ME/EPP</p>							
71.056.089/0001-56	CENTERGRAF SERVICOS GRAFICOS EIRELI	Sim	Sim	41	R\$ 2.230,0000	R\$ 91.430,0000	28/05/2021 09:32:23
<p><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO CONVITE - Papel opaline, 180 g/m<sup>2</sup>, cor branca, timbrado, impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O cartão deve ser acompanhado de envelope, o qual deve apresentar as seguintes características: Papel off-set, 90 g/m<sup>2</sup>, cor branca, timbrado, impressão 1x0 cor, tamanho 162mm x 229mm. Unidade de fornecimento: milheiro</p> <p><b>Porte da empresa:</b> ME/EPP</p>							
30.597.675/0001-20	GDD EDITORA GRAFICA LTDA	Sim	Sim	41	R\$ 2.500,0000	R\$ 102.500,0000	27/05/2021 15:52:32
<p><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Descrição: CARTÃO CONVITE - Papel opaline, 180 g/m<sup>2</sup>, cor branca, timbrado, impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O cartão deve ser acompanhado de envelope, o qual deve apresentar as seguintes características: Papel off-set, 90 g/m<sup>2</sup>, cor branca, timbrado, impressão 1x0 cor, tamanho 162mm x 229mm. Unidade de fornecimento: milheiro</p> <p><b>Porte da empresa:</b> ME/EPP</p>							
29.253.577/0001-97	ROGER ANDRE BRAUN	Sim	Sim	41	R\$ 5.000,0000	R\$ 205.000,0000	27/05/2021 16:25:03
<p><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO CONVITE - Papel opaline, 180 g/m<sup>2</sup>, cor branca, timbrado, impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O cartão deve ser acompanhado de envelope, o qual deve apresentar as seguintes características: Papel off-set, 90 g/m<sup>2</sup>, cor branca, timbrado, impressão 1x0 cor, tamanho 162mm x 229mm. Unidade de fornecimento: milheiro</p> <p><b>Porte da empresa:</b> ME/EPP</p>							
17.615.848/0001-28	TEIXEIRA IMPRESSAO DIGITAL E SOLUCOES GRAFICAS LTDA	Sim	Sim	41	R\$ 5.000,0000	R\$ 205.000,0000	27/05/2021 18:14:46
<p><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CARTÃO CONVITE - Papel opaline, 180 g/m<sup>2</sup>, cor branca, timbrado, impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O cartão deve ser acompanhado de envelope, o qual deve apresentar as seguintes características: Papel off-set, 90 g/m<sup>2</sup>, cor branca, timbrado, impressão 1x0 cor, tamanho 162mm x 229mm. Unidade de fornecimento: milheiro</p> <p><b>Porte da empresa:</b> ME/EPP</p>							

**Lances** (Obs: lances com \* na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 5.000,0000	17.615.848/0001-28	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 5.000,0000	29.253.577/0001-97	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 2.500,0000	30.597.675/0001-20	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 2.230,0000	71.056.089/0001-56	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 2.190,0000	12.959.463/0001-64	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 2.000,0000	11.114.463/0001-09	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 1.500,0000	12.321.201/0001-70	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 1.100,0000	37.069.170/0001-32	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 1.000,0000	19.751.273/0001-04	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 1.000,0000	04.137.442/0001-35	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 900,0000	10.537.075/0001-60	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 850,0000	08.804.604/0001-00	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 800,0000	71.031.637/0001-93	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 663,0000	32.186.812/0001-60	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 600,0000	27.795.114/0001-21	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 600,0000	29.551.995/0001-60	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 580,0000	23.168.885/0001-38	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 180,0000	18.950.309/0001-08	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 287,3000	32.186.812/0001-60	28/05/2021 10:21:11:573
R\$ 795,0000	11.114.463/0001-09	28/05/2021 10:21:51:027
R\$ 450,0000	71.031.637/0001-93	28/05/2021 10:21:51:967
R\$ 590,0000	37.069.170/0001-32	28/05/2021 10:22:33:597
R\$ 1.150,0000	71.056.089/0001-56	28/05/2021 10:23:15:477
R\$ 759,0000	04.137.442/0001-35	28/05/2021 10:24:12:237
R\$ 150,0000	10.537.075/0001-60	28/05/2021 10:24:52:137
R\$ 720,0000	08.804.604/0001-00	28/05/2021 10:26:13:910
R\$ 730,0000	12.959.463/0001-64	28/05/2021 10:26:32:903
R\$ 543,0000	37.069.170/0001-32	28/05/2021 10:28:48:920

R\$ 4.975,0000	17.615.848/0001-28	28/05/2021 10:30:26:187
R\$ 500,0000	12.321.201/0001-70	28/05/2021 10:30:45:943
R\$ 149,0000	18.950.309/0001-08	28/05/2021 10:31:11:850
R\$ 440,0000	12.321.201/0001-70	28/05/2021 10:32:53:237
R\$ 145,0000	10.537.075/0001-60	28/05/2021 10:33:57:793
R\$ 400,0000	12.321.201/0001-70	28/05/2021 10:35:02:190

**Não existem lances de desempate ME/EPP para o item**

#### Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Encerramento análise de propostas	28/05/2021 10:06:16	Análise de propostas do item finalizada.
Abertura	28/05/2021 10:20:06	Item aberto.
Encerramento etapa aberta	28/05/2021 10:37:03	Encerrada etapa aberta do item.
Sorteio eletrônico	28/05/2021 10:37:03	Item teve empate real para o valor 600,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
Encerramento	28/05/2021 10:37:03	Item encerrado.
Recusa de proposta	28/05/2021 11:04:56	Recusa da proposta. Fornecedor: JOSE CICERO FEITOSA, CNPJ/CPF: 10.537.075/0001-60, pelo melhor lance de R\$ 145,0000. Motivo: Proposta desclassificada. O objeto ofertado não atende às especificações contidas no edital e o licitante manifestou que não manterá o lance por ela ofertado, ciente esta de que se sujeitará às penalidades previstas em lei e no edital.
Abertura do prazo - Convocação anexo	28/05/2021 11:47:25	Convocado para envio de anexo o fornecedor PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI, CNPJ/CPF: 18.950.309/0001-08.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	28/05/2021 12:01:22	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI, CNPJ/CPF: 18.950.309/0001-08.
Abertura do prazo - Convocação anexo	28/05/2021 14:12:46	Convocado para envio de anexo o fornecedor PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI, CNPJ/CPF: 18.950.309/0001-08.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	28/05/2021 14:25:13	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI, CNPJ/CPF: 18.950.309/0001-08.
Aceite de proposta	28/05/2021 15:50:02	Aceite individual da proposta. Fornecedor: PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI, CNPJ/CPF: 18.950.309/0001-08, pelo melhor lance de R\$ 149,0000.
Habilitação de fornecedor	28/05/2021 15:50:12	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI - CNPJ/CPF: 18.950.309/0001-08

**Não existem intenções de recurso para o item**

#### Item: 3 - Gráfico - impressos , plastificação , acabamento

**Propostas** Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.  
(As propostas com \* na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
23.168.885/0001-38	ONESIO ALEXANDRE DE SOUZA JUNIOR	Sim	Sim	5.453	R\$ 1,4500	R\$ 7.906,8500	28/05/2021 09:25:10
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
71.056.089/0001-56	CENTERGRAF SERVICOS GRAFICOS EIRELI	Sim	Sim	5.453	R\$ 1,6500	R\$ 8.997,4500	28/05/2021 09:32:23
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. Unidade de fornecimento: unidade <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
04.137.442/0001-35	GL EDITORA GRAFICA LTDA	Sim	Sim	5.453	R\$ 1,7000	R\$ 9.270,1000	28/05/2021 09:29:43
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. Unidade de fornecimento: unidade <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
13.616.554/0001-60	GRAFICA ITUANA	Sim	Sim	5.453	R\$ 1,7200	R\$ 9.379,1600	26/05/2021

	LTDA						16:15:59
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m², impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
08.804.604/0001-00	AVOHAI EVENTOS LTDA	Sim	Sim	5.453	R\$ 1,8000	R\$ 9.815,4000	19/05/2021 10:45:10
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m², impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. Unidade de fornecimento: unidade <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
09.168.383/0001-86	F. RICIERI PARTICIPACOES EIRELI	Sim	Sim	5.453	R\$ 2,0000	R\$ 10.906,0000	26/05/2021 10:19:40
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m², impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. Unidade de fornecimento: unidade MARCA E MODELO PROPRIO <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
09.181.312/0001-13	A VIEIRA SERVICOS	Sim	Sim	5.453	R\$ 2,0000	R\$ 10.906,0000	27/05/2021 17:35:25
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m², impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
27.795.114/0001-21	VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272	Sim	Sim	5.453	R\$ 2,0000	R\$ 10.906,0000	28/05/2021 09:41:16
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Descrição: PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m², impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. Unidade de fornecimento: unidade <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
37.069.170/0001-32	ANTONIO RIBEIRO DE BARROS 17717485672	Sim	Sim	5.453	R\$ 2,2000	R\$ 11.996,6000	27/05/2021 10:23:43
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m², impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
32.186.812/0001-60	D.G.L SERVICOS E NEGOCIOS COMERCIAIS EIRELI	Sim	Sim	5.453	R\$ 2,2200	R\$ 12.105,6600	27/05/2021 14:06:47
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m², impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
28.531.433/0001-92	TOP COLOR EIRELI	Sim	Sim	5.453	R\$ 2,5000	R\$ 13.632,5000	28/05/2021 09:52:45
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m², impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
04.135.560/0001-04	VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA EIRELI	Sim	Sim	5.453	R\$ 3,1500	R\$ 17.176,9500	27/05/2021 19:27:38
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m², impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. Unidade de fornecimento: unidade <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
12.959.463/0001-64	INFO DIRECT COMERCIAL LTDA	Sim	Sim	5.453	R\$ 3,7200	R\$ 20.285,1600	27/05/2021 16:45:11
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m², impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
14.702.169/0001-06	BAZAR E PAPELARIA MN LTDA	Sim	Sim	5.453	R\$ 4,5000	R\$ 24.538,5000	27/05/2021 18:58:50
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m², impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
10.537.075/0001-60	JOSE CICERO FEITOSA	Sim	Sim	5.453	R\$ 5,0000	R\$ 27.265,0000	27/05/2021 22:55:23
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m², impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
29.551.995/0001-60	FABIANO COSTA AZEVEDO	Sim	Sim	5.453	R\$ 6,0000	R\$ 32.718,0000	27/05/2021 11:41:12
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m², impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
18.950.309/0001-08	PRINTIDEIAS BSB COM DE	Sim	Sim	5.453	R\$ 6,5000	R\$ 35.444,5000	28/05/2021 09:38:41

	PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI							
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
71.031.637/0001-93	PRATICA EDITORA GRAFICA LTDA	Sim	Sim	5.453	R\$ 8,0000	R\$ 43.624,0000	28/05/2021 08:25:01	
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. Unidade de fornecimento: unidade <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
11.114.463/0001-09	GRAFICA EDITORA FORMULARIOS CONTINUOS E ETIQUETAS F & F	Sim	Sim	5.453	R\$ 10,0000	R\$ 54.530,0000	26/05/2021 10:19:32	
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. Unidade de fornecimento: unidade <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
30.597.675/0001-20	GDD EDITORA GRAFICA LTDA	Sim	Sim	5.453	R\$ 12,0000	R\$ 65.436,0000	27/05/2021 15:52:32	
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Descrição: PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. Unidade de fornecimento: unidade <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
12.321.201/0001-70	JOMS BRASIL COMERCIO, REPRESENTACAO, IMPORTACAO E EXPOR	Sim	Sim	5.453	R\$ 15,0000	R\$ 81.795,0000	28/05/2021 09:11:31	
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. Unidade de fornecimento: unidade <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
29.253.577/0001-97	ROGER ANDRE BRAUN	Sim	Sim	5.453	R\$ 50,0000	R\$ 272.650,0000	27/05/2021 16:25:03	
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. Unidade de fornecimento: unidade <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
19.751.273/0001-04	CSS EDITORA GRAFICA - EIRELI	Sim	Sim	5.453	R\$ 100,0000	R\$ 545.300,0000	27/05/2021 17:47:28	
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Conforme o edital <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
17.615.848/0001-28	TEIXEIRA IMPRESSAO DIGITAL E SOLUCOES GRAFICAS LTDA	Sim	Sim	5.453	R\$ 5.000,0000	R\$ 27.265.000,0000	27/05/2021 18:14:46	
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA COM BOLSO: Papel couchê, 250 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 450mm x 310mm aberta. Com corte especial e colagem. Unidade de fornecimento: unidade <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							

**Lances** (Obs: lances com \* na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 5.000,0000	17.615.848/0001-28	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 100,0000	19.751.273/0001-04	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 50,0000	29.253.577/0001-97	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 15,0000	12.321.201/0001-70	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 12,0000	30.597.675/0001-20	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 10,0000	11.114.463/0001-09	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 8,0000	71.031.637/0001-93	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 6,5000	18.950.309/0001-08	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 6,0000	29.551.995/0001-60	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 5,0000	10.537.075/0001-60	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 4,5000	14.702.169/0001-06	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 3,7200	12.959.463/0001-64	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 3,1500	04.135.560/0001-04	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 2,5000	28.531.433/0001-92	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 2,2200	32.186.812/0001-60	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 2,2000	37.069.170/0001-32	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 2,0000	09.181.312/0001-13	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 2,0000	09.168.383/0001-86	28/05/2021 10:00:05:103

R\$ 2,0000	27.795.114/0001-21	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 1,8000	08.804.604/0001-00	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 1,7200	13.616.554/0001-60	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 1,7000	04.137.442/0001-35	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 1,6500	71.056.089/0001-56	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 1,4500	23.168.885/0001-38	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 1,8000	09.168.383/0001-86	28/05/2021 10:20:44:993
R\$ 5,8500	18.950.309/0001-08	28/05/2021 10:20:48:777
R\$ 1,4000	04.135.560/0001-04	28/05/2021 10:21:20:187
R\$ 1,5000	11.114.463/0001-09	28/05/2021 10:22:06:547
R\$ 2,2000	71.031.637/0001-93	28/05/2021 10:22:09:893
R\$ 0,7000	04.137.442/0001-35	28/05/2021 10:24:37:333
R\$ 1,3000	12.959.463/0001-64	28/05/2021 10:25:04:197
R\$ 1,2000	10.537.075/0001-60	28/05/2021 10:25:11:090
R\$ 1,2000	71.056.089/0001-56	28/05/2021 10:25:14:957
R\$ 1,0500	13.616.554/0001-60	28/05/2021 10:26:00:690
R\$ 1,3000	08.804.604/0001-00	28/05/2021 10:26:19:923
R\$ 1,0500	04.135.560/0001-04	28/05/2021 10:26:35:987
R\$ 0,9700	13.616.554/0001-60	28/05/2021 10:27:35:907
R\$ 0,9600	32.186.812/0001-60	28/05/2021 10:27:49:593
R\$ 1,9900	28.531.433/0001-92	28/05/2021 10:28:13:157
R\$ 1,2400	12.959.463/0001-64	28/05/2021 10:29:19:673
R\$ 0,6900	27.795.114/0001-21	28/05/2021 10:29:27:433
R\$ 1,4300	37.069.170/0001-32	28/05/2021 10:29:31:287
R\$ 1,8000	28.531.433/0001-92	28/05/2021 10:30:25:317
R\$ 3,5000	12.321.201/0001-70	28/05/2021 10:31:09:117
R\$ 1,7900	17.615.848/0001-28	28/05/2021 10:31:39:170
R\$ 1,0000	71.056.089/0001-56	28/05/2021 10:32:23:910

**Não existem lances de desempate ME/EPP para o item**

#### Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Encerramento análise de propostas	28/05/2021 10:08:24	Análise de propostas do item finalizada.
Abertura	28/05/2021 10:20:07	Item aberto.
Encerramento	28/05/2021 10:34:24	Item encerrado.
Encerramento etapa aberta	28/05/2021 10:34:24	Encerrada etapa aberta do item.
Abertura do prazo - Convocação anexo	28/05/2021 12:57:15	Convocado para envio de anexo o fornecedor VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272, CNPJ/CPF: 27.795.114/0001-21.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	28/05/2021 14:37:05	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272, CNPJ/CPF: 27.795.114/0001-21.
Aceite de proposta	28/05/2021 15:48:50	Aceite individual da proposta. Fornecedor: VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272, CNPJ/CPF: 27.795.114/0001-21, pelo melhor lance de R\$ 0,6900.
Habilitação de fornecedor	28/05/2021 15:50:12	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - CNPJ/CPF: 27.795.114/0001-21

**Não existem intenções de recurso para o item**

#### Item: 4 - Gráfico - impressos , plastificação , acabamento

**Propostas** Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.  
(As propostas com \* na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
71.056.089/0001-56	CENTERGRAF SERVICOS GRAFICOS EIRELI	Sim	Sim	2.870	R\$ 1,6300	R\$ 4.678,1000	28/05/2021 09:32:23
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m², impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O MIOLO deve ser em papel branco, 75 g/m², blocado, 25 folhas, sem impressão. Unidade de fornecimento: unidade							
<b>Porte da empresa:</b> ME/EPP							
09.168.383/0001-86	F. RICIERI PARTICIPACOES	Sim	Sim	2.870	R\$ 2,0000	R\$ 5.740,0000	26/05/2021 10:19:40

	EIRELI						
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O MIOLO deve ser em papel branco, 75 g/m <sup>2</sup> , blocado, 25 folhas, sem impressão. Unidade de fornecimento: unidade MARCA E MODELO PROPRIO <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
09.181.312/0001-13	A VIEIRA SERVICOS	Sim	Sim	2.870	R\$ 2,0000	R\$ 5.740,0000	27/05/2021 17:35:25
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O MIOLO deve ser em papel branco, 75 g/m <sup>2</sup> , blocado, 25 folhas, sem impressão. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
08.804.604/0001-00	AVOHAÍ EVENTOS LTDA	Sim	Sim	2.870	R\$ 2,3000	R\$ 6.601,0000	19/05/2021 10:45:10
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O MIOLO deve ser em papel branco, 75 g/m <sup>2</sup> , blocado, 25 folhas, sem impressão. Unidade de fornecimento: unidade <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
37.069.170/0001-32	ANTONIO RIBEIRO DE BARROS 17717485672	Sim	Sim	2.870	R\$ 2,5000	R\$ 7.175,0000	27/05/2021 10:23:43
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O MIOLO deve ser em papel branco, 75 g/m <sup>2</sup> , blocado, 25 folhas, sem impressão. Unidade de fornecimento: unidade <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
13.616.554/0001-60	GRAFICA ITUANA LTDA	Sim	Sim	2.870	R\$ 2,5400	R\$ 7.289,8000	26/05/2021 16:15:59
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O MIOLO deve ser em papel branco, 75 g/m <sup>2</sup> , blocado, 25 folhas, sem impressão. Unidade de fornecimento: unidade <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
23.168.885/0001-38	ONESIO ALEXANDRE DE SOUZA JUNIOR	Sim	Sim	2.870	R\$ 2,8000	R\$ 8.036,0000	28/05/2021 09:25:10
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O MIOLO deve ser em papel branco, 75 g/m <sup>2</sup> , blocado, 25 folhas, sem impressão. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
32.186.812/0001-60	D.G.L SERVICOS E NEGOCIOS COMERCIAIS EIRELI	Sim	Sim	2.870	R\$ 2,9700	R\$ 8.523,9000	27/05/2021 14:06:47
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O MIOLO deve ser em papel branco, 75 g/m <sup>2</sup> , blocado, 25 folhas, sem impressão. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
28.531.433/0001-92	TOP COLOR EIRELI	Sim	Sim	2.870	R\$ 3,0000	R\$ 8.610,0000	28/05/2021 09:52:45
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O MIOLO deve ser em papel branco, 75 g/m <sup>2</sup> , blocado, 25 folhas, sem impressão. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
27.795.114/0001-21	VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272	Sim	Sim	2.870	R\$ 3,5000	R\$ 10.045,0000	28/05/2021 09:41:16
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Descrição: BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O MIOLO deve ser em papel branco, 75 g/m <sup>2</sup> , blocado, 25 folhas, sem impressão. Unidade de fornecimento: unidade <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
12.959.463/0001-64	INFO DIRECT COMERCIAL LTDA	Sim	Sim	2.870	R\$ 4,3800	R\$ 12.570,6000	27/05/2021 16:45:11
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O MIOLO deve ser em papel branco, 75 g/m <sup>2</sup> , blocado, 25 folhas, sem impressão. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
71.031.637/0001-93	PRATICA EDITORA GRAFICA LTDA	Sim	Sim	2.870	R\$ 4,5000	R\$ 12.915,0000	28/05/2021 08:25:01
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O MIOLO deve ser em papel branco, 75 g/m <sup>2</sup> , blocado, 25 folhas, sem impressão. Unidade de fornecimento: unidade <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
30.597.675/0001-20	GDD EDITORA GRAFICA LTDA	Sim	Sim	2.870	R\$ 5,0000	R\$ 14.350,0000	27/05/2021 15:52:32
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Descrição: BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm.						

	O MIOLO deve ser em papel branco, 75 g/m <sup>2</sup> , blocado, 25 folhas, sem impressão. Unidade de fornecimento: unidade <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
04.137.442/0001-35	GL EDITORA GRAFICA LTDA	Sim	Sim	2.870	R\$ 6,0000	R\$ 17.220,0000	28/05/2021 09:29:43
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O MIOLO deve ser em papel branco, 75 g/m <sup>2</sup> , blocado, 25 folhas, sem impressão. Unidade de fornecimento: unidade <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
14.702.169/0001-06	BAZAR E PAPELARIA MN LTDA	Sim	Sim	2.870	R\$ 8,0000	R\$ 22.960,0000	27/05/2021 18:58:50
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O MIOLO deve ser em papel branco, 75 g/m <sup>2</sup> , blocado, 25 folhas, sem impressão. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
18.950.309/0001-08	PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI	Sim	Sim	2.870	R\$ 8,5000	R\$ 24.395,0000	28/05/2021 09:38:41
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O MIOLO deve ser em papel branco, 75 g/m <sup>2</sup> , blocado, 25 folhas, sem impressão <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
04.135.560/0001-04	VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA EIRELI	Sim	Sim	2.870	R\$ 9,1800	R\$ 26.346,6000	27/05/2021 19:27:38
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O MIOLO deve ser em papel branco, 75 g/m <sup>2</sup> , blocado, 25 folhas, sem impressão. Unidade de fornecimento: unidade <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
10.537.075/0001-60	JOSE CICERO FEITOSA	Sim	Sim	2.870	R\$ 10,0000	R\$ 28.700,0000	27/05/2021 22:55:23
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
12.321.201/0001-70	JOMS BRASIL COMERCIO, REPRESENTACAO, IMPORTACAO E EXPOR	Sim	Sim	2.870	R\$ 12,0000	R\$ 34.440,0000	28/05/2021 09:11:31
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O MIOLO deve ser em papel branco, 75 g/m <sup>2</sup> , blocado, 25 folhas, sem impressão. Unidade de fornecimento: unidade <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
11.114.463/0001-09	GRAFICA EDITORA FORMULARIOS CONTINUOS E ETIQUETAS F & F	Sim	Sim	2.870	R\$ 20,0000	R\$ 57.400,0000	26/05/2021 10:19:34
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O MIOLO deve ser em papel branco, 75 g/m <sup>2</sup> , blocado, 25 folhas, sem impressão. Unidade de fornecimento: unidade <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
29.551.995/0001-60	FABIANO COSTA AZEVEDO	Sim	Sim	2.870	R\$ 45,0000	R\$ 129.150,0000	27/05/2021 11:41:12
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O MIOLO deve ser em papel branco, 75 g/m <sup>2</sup> , blocado, 25 folhas, sem impressão. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
29.253.577/0001-97	ROGER ANDRE BRAUN	Sim	Sim	2.870	R\$ 50,0000	R\$ 143.500,0000	27/05/2021 16:25:03
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O MIOLO deve ser em papel branco, 75 g/m <sup>2</sup> , blocado, 25 folhas, sem impressão. Unidade de fornecimento: unidade <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
19.751.273/0001-04	CSS EDITORA GRAFICA - EIRELI	Sim	Sim	2.870	R\$ 100,0000	R\$ 287.000,0000	27/05/2021 17:47:28
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Conforme o edital <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP						
17.615.848/0001-28	TEIXEIRA IMPRESSAO DIGITAL E SOLUCOES GRAFICAS LTDA	Sim	Sim	2.870	R\$ 5.000,0000	R\$ 14.350.000,0000	27/05/2021 18:14:46
	<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BLOCO DE ANOTAÇÕES: A CAPA e a CONTRACAPA devem apresentar as seguintes características: papel couchê branco 220 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x0 cor, formato 150mm x 210mm. O MIOLO deve						

ser em papel branco, 75 g/m<sup>2</sup>, blocado, 25 folhas, sem impressão. Unidade de fornecimento: unidade  
**Porte da empresa:** ME/EPP

**Lances** (Obs: lances com \* na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 5.000,0000	17.615.848/0001-28	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 100,0000	19.751.273/0001-04	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 50,0000	29.253.577/0001-97	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 45,0000	29.551.995/0001-60	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 20,0000	11.114.463/0001-09	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 12,0000	12.321.201/0001-70	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 10,0000	10.537.075/0001-60	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 9,1800	04.135.560/0001-04	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 8,5000	18.950.309/0001-08	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 8,0000	14.702.169/0001-06	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 6,0000	04.137.442/0001-35	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 5,0000	30.597.675/0001-20	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 4,5000	71.031.637/0001-93	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 4,3800	12.959.463/0001-64	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 3,5000	27.795.114/0001-21	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 3,0000	28.531.433/0001-92	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 2,9700	32.186.812/0001-60	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 2,8000	23.168.885/0001-38	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 2,5400	13.616.554/0001-60	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 2,5000	37.069.170/0001-32	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 2,3000	08.804.604/0001-00	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 2,0000	09.181.312/0001-13	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 2,0000	09.168.383/0001-86	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 1,6300	71.056.089/0001-56	28/05/2021 10:00:05:103
R\$ 1,7000	09.168.383/0001-86	28/05/2021 10:20:54:390
R\$ 7,6500	18.950.309/0001-08	28/05/2021 10:21:09:733
R\$ 3,0600	04.135.560/0001-04	28/05/2021 10:21:37:110
R\$ 1,9500	11.114.463/0001-09	28/05/2021 10:22:19:597
R\$ 2,5000	71.031.637/0001-93	28/05/2021 10:22:38:620
R\$ 1,7000	37.069.170/0001-32	28/05/2021 10:23:34:327
R\$ 1,6200	27.795.114/0001-21	28/05/2021 10:23:47:027
R\$ 1,6000	23.168.885/0001-38	28/05/2021 10:24:03:120
R\$ 3,0200	04.137.442/0001-35	28/05/2021 10:24:53:940
R\$ 3,0000	10.537.075/0001-60	28/05/2021 10:25:23:913
R\$ 1,5000	12.959.463/0001-64	28/05/2021 10:25:28:840
R\$ 1,4900	71.056.089/0001-56	28/05/2021 10:25:54:283
R\$ 1,4000	08.804.604/0001-00	28/05/2021 10:26:34:080
R\$ 1,4800	13.616.554/0001-60	28/05/2021 10:26:49:393
R\$ 1,4600	12.959.463/0001-64	28/05/2021 10:26:56:003
R\$ 1,3000	71.056.089/0001-56	28/05/2021 10:26:56:107
R\$ 1,3900	13.616.554/0001-60	28/05/2021 10:27:01:150
R\$ 1,1000	08.804.604/0001-00	28/05/2021 10:27:03:643
R\$ 1,2300	13.616.554/0001-60	28/05/2021 10:27:18:173
R\$ 1,2900	32.186.812/0001-60	28/05/2021 10:27:25:353
R\$ 1,2000	71.056.089/0001-56	28/05/2021 10:27:54:087
R\$ 1,0500	27.795.114/0001-21	28/05/2021 10:29:45:970
R\$ 1,5000	28.531.433/0001-92	28/05/2021 10:30:15:873
R\$ 1,4500	37.069.170/0001-32	28/05/2021 10:30:24:957
R\$ 6,0000	12.321.201/0001-70	28/05/2021 10:31:26:470
R\$ 1,9900	71.031.637/0001-93	28/05/2021 10:31:33:693
R\$ 2,9800	17.615.848/0001-28	28/05/2021 10:32:29:620

**Não existem lances de desempate ME/EPP para o item**

**Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Encerramento análise de	28/05/2021 10:11:03	Análise de propostas do item finalizada.

propostas		
Abertura	28/05/2021 10:20:08	Item aberto.
Encerramento etapa aberta	28/05/2021 10:34:30	Encerrada etapa aberta do item.
Encerramento	28/05/2021 10:34:30	Item encerrado.
Abertura do prazo - Convocação anexo	28/05/2021 12:57:25	Convocado para envio de anexo o fornecedor VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272, CNPJ/CPF: 27.795.114/0001-21.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	28/05/2021 14:37:18	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272, CNPJ/CPF: 27.795.114/0001-21.
Aceite de proposta	28/05/2021 15:49:39	Aceite individual da proposta. Fornecedor: VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272, CNPJ/CPF: 27.795.114/0001-21, pelo melhor lance de R\$ 1,0500 e com valor negociado a R\$ 0,9900. Motivo: Negociação de valor feita com o licitante
Habilitação de fornecedor	28/05/2021 15:50:12	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - CNPJ/CPF: 27.795.114/0001-21

**Não existem intenções de recurso para o item**

### Troca de Mensagens

	Data	Mensagem
Sistema	28/05/2021 10:00:05	A sessão pública está aberta. Nesta compra haverá um período para a realização da análise de propostas e após este período os itens serão disponibilizados para o início dos lances. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.
Pregoeiro	28/05/2021 10:00:52	Bom dia a todos. Vamos iniciar os procedimentos referentes ao PE 15/2021.
Pregoeiro	28/05/2021 10:01:05	Alertamos a todos que esse certame será realizado conforme as regras estabelecidas no decreto federal 10.024/2019, em vigor desde outubro/2019, o qual revogou o decreto 5450/2005.
Pregoeiro	28/05/2021 10:01:18	Conforme estabelecido no edital, a fase de lance se dará no MODO DE DISPUTA ABERTO, sendo que o intervalo mínimo entre os lances será de 0,5 %.
Pregoeiro	28/05/2021 10:01:35	Sugerimos a leitura atenta do decreto 10.024/2019, especialmente dos artigos 31 e 32
Pregoeiro	28/05/2021 10:01:46	As propostas estão sendo analisadas. Fineza aguardarem o início da fase de lances.
Pregoeiro	28/05/2021 10:13:27	As propostas já foram analisadas. Estamos aguardando o início da fase de lances.
Sistema	28/05/2021 10:20:05	Etapa de análise de propostas encerrada. A abertura de itens para disputa será iniciada. Mantenham-se conectados.
Sistema	28/05/2021 10:20:05	O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	28/05/2021 10:20:06	O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	28/05/2021 10:20:07	O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	28/05/2021 10:20:08	O item 4 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Pregoeiro	28/05/2021 10:25:05	Todos os itens já se encontram abertos para lances.
Pregoeiro	28/05/2021 10:25:26	Atenção! Constam do processo valores inferiores aos lances ofertados até o momento. Continuem enviando seus lances.
Pregoeiro	28/05/2021 10:31:17	Atenção! Constam do processo valores inferiores aos lances ofertados até o momento. Continuem enviando seus lances.
Sistema	28/05/2021 10:34:24	O item 3 está encerrado.
Sistema	28/05/2021 10:34:30	O item 4 está encerrado.
Sistema	28/05/2021 10:37:03	O item 2 teve empate real para o valor 600,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.
Sistema	28/05/2021 10:37:03	O item 2 está encerrado.
Sistema	28/05/2021 10:43:31	O item 1 está encerrado.
Sistema	28/05/2021 10:43:42	Será iniciada a etapa de Julgamento de Propostas. Favor acompanhar através da funcionalidade "Acompanhar julgamento/habilitação/admissibilidade.

Pregoeiro	28/05/2021 10:46:23	Prezados, encerrada a fase de lance, iniciaremos as negociações com os detentores dos menores valores para cada item.
Pregoeiro	28/05/2021 10:50:01	Para JOSE CICERO FEITOSA - Senhor Licitante, bom dia!
Pregoeiro	28/05/2021 10:50:47	Para JOSE CICERO FEITOSA - Sua empresa é detentora do menor lance para o item 02.
Pregoeiro	28/05/2021 10:53:16	Para JOSE CICERO FEITOSA - A título de confirmação, o valor ofertado por V.Sa corresponde ao valor unitário para o milheiro do cartão convite e atende a todas especificações contidas no Termo de Referência e demais exigências do edital?
10.537.075/0001-60	28/05/2021 10:53:24	BOM DIA SR. PREGOERIO PEÇO A DESCLASSIFICAÇÃO NESTE ITEM E QUE FOI FEITO O PREÇO ERRADO, FOI ORÇADO COMO CENTO E NA REALIDADE E MILHEIRO.
Pregoeiro	28/05/2021 10:53:46	Para JOSE CICERO FEITOSA - Aguardo sua manifestação.
10.537.075/0001-60	28/05/2021 10:56:23	E TEM MAIS UM DETALHE NAO COTAMOS O ENVELOPE?
Pregoeiro	28/05/2021 10:58:25	Para JOSE CICERO FEITOSA - Agradecemos a sua participação.
10.537.075/0001-60	28/05/2021 11:00:21	OBRIGADO E DESCUPA OS TRANTORNOS .
Pregoeiro	28/05/2021 11:01:13	Conforme informado pelo licitante JOSE CICERO FEITOSA, para o item 02, o objeto ofertado não atende ao especificado no edital. Além disso, a licitante não manterá o lance por ela ofertado.
Pregoeiro	28/05/2021 11:02:22	Dessa forma, desclassifico a proposta comercial da empresa JOSE CICERO FEITOSA, para o item 02, ciente esta de que se sujeitará às penalidades previstas em lei e no edital.
Pregoeiro	28/05/2021 11:05:52	Para PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI - Senhor Licitante, bom dia!
Pregoeiro	28/05/2021 11:06:27	Para PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI - Sua empresa é detentora do menor lance para o item 02.
Pregoeiro	28/05/2021 11:06:59	Para PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI - A título de confirmação, o valor ofertado por V.Sa corresponde ao valor unitário para o milheiro do cartão convite e atende a todas especificações contidas no Termo de Referência e demais exigências do edital?
18.950.309/0001-08	28/05/2021 11:08:54	bom dia senhor pregoeiro! sim, sendo o meu ultimo valor ofertado para o milheiro
Pregoeiro	28/05/2021 11:10:26	Para PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI - Na composição do seu preço foi observado que o cartão deverá ser acompanhado do também do envelope?
Pregoeiro	28/05/2021 11:12:48	Para PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI - Aguardo sua manifestação.
18.950.309/0001-08	28/05/2021 11:13:40	so estou confirmando aqui
Pregoeiro	28/05/2021 11:18:37	Para PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI - Aguardo sua manifestação.
Pregoeiro	28/05/2021 11:29:55	Para PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI - Aguardo sua manifestação
Pregoeiro	28/05/2021 11:38:11	Diante da não manifestação da licitante quanto ao questionamento apresentado pela pregoeira, daremos sequência ao andamento do certame.
Pregoeiro	28/05/2021 11:39:49	Conforme disposto no edital, no tópico referente ao envio das proposta comerciais, temos:
Pregoeiro	28/05/2021 11:39:54	5.7 - Além dos preços ofertados pelas licitantes em suas propostas comerciais, nada mais poderá ser cobrado da CMBH, a qualquer título e a qualquer momento, para a perfeita e completa execução do objeto deste Pregão.
Pregoeiro	28/05/2021 11:40:15	5.7.1 - Os preços ofertados deverão considerar, ainda, todos os encargos incidentes sobre o objeto deste Pregão, não sendo aceita reivindicação posterior para a inclusão de outros encargos nos referidos preços, salvo se houver comprovação de que são novos e criados por ato de governo em data posterior à de envio das respectivas propostas comerciais.
Pregoeiro	28/05/2021 11:40:29	5.11 - A licitante, com a utilização do sistema eletrônico, assume como firmes e verdadeiros sua proposta e todos os lances inseridos e valores negociados durante a sessão pública.
Pregoeiro	28/05/2021 11:42:04	Assim, farei a convocação da empresa PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI para anexação ao sistema de sua proposta comercial ajustada ao menor lance por ela dado, referente ao item 02.
Pregoeiro	28/05/2021 11:45:55	Para PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI - Fica aceito o valor unitário de R\$149,00 para cada milheiro do item 02, conforme o último lance apresentado pela empresa, de acordo com todas as especificações e exigências contidas no Termo de Referência e no edital.
Pregoeiro	28/05/2021 11:46:37	Para PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI - Para o item 02, favor anexar ao sistema a proposta comercial ajustada, conforme Anexo "Modelo para Apresentação da Proposta Comercial" do edital, observando-se os valores negociados.
Pregoeiro	28/05/2021 11:46:55	Para PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI - Esclarecemos que os documentos anexados ao sistema somente serão considerados válidos nos termos do edital após manifestação formal do pregoeiro via chat. Portanto, solicitamos aos licitantes

		que acompanhem o andamento da sessão, para eventuais ajustes e esclarecimentos que se fizerem necessários.
Pregoeiro	28/05/2021 11:47:14	Para PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI - Na anexação da proposta comercial, verificar especificação exata de cada item, conforme termo de referência anexo ao edital. Havendo qualquer divergência entre o cadastrado no sistema para o item e a especificação do termo de referência, prevalecerá o segundo, conforme item 5.9 do edital.
Sistema	28/05/2021 11:47:25	Senhor fornecedor PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI, CNPJ/CPF: 18.950.309/0001-08, solicito o envio do anexo referente ao item 2.
18.950.309/0001-08	28/05/2021 11:47:53	SENHOR PREGOEIRO TUDO CERTO , VOU PREPARAR A NOVA PROPOSTA COM O VALOR DO ULTIMO LANCE
Pregoeiro	28/05/2021 11:48:05	Para PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI - O prazo para envio dos anexos solicitados será encerrado às 13:47 h, de hoje. A critério da pregoeira, poderá haver uma única prorrogação desse prazo, desde que haja pedido motivado dentro do prazo inicialmente concedido, através do e-mail cpl@cmbh.mg.gov.br.
18.950.309/0001-08	28/05/2021 11:48:19	VOU FAZER O ENVIO DO ANEXO
Pregoeiro	28/05/2021 11:50:33	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Senhor Licitante, bom dia!
Pregoeiro	28/05/2021 11:51:32	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Sua empresa é detentora dos menores lances para os itens 01, 03 e 04.
Pregoeiro	28/05/2021 11:53:04	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - A título de confirmação, o valor ofertado por V.Sa para o item 01 corresponde ao valor unitário para o milheiro do cartão de visita e atende a todas especificações contidas no Termo de Referência e demais exigências do edital?
Pregoeiro	28/05/2021 12:00:28	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Aguardo manifestação de V.Sa
Sistema	28/05/2021 12:01:22	Senhor Pregoeiro, o fornecedor PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI, CNPJ/CPF: 18.950.309/0001-08, enviou o anexo para o item 2.
Pregoeiro	28/05/2021 12:05:32	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Continuo aguardando a manifestação de V.Sa.
27.795.114/0001-21	28/05/2021 12:06:52	SIM, O VALOR ESTÁ CORRETO.
Pregoeiro	28/05/2021 12:07:27	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Obrigada pela confirmação.
Pregoeiro	28/05/2021 12:09:01	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Considerando que essa empresa ofereceu o menor lance para o item01, solicitamos, a título de negociação, a redução do valor oferecido. A CMBH gostaria de negociar em função de orçamento com valor inferior constante no processo. Vamos chegar ao valor unitário de R\$48,00 para o milheiro desse item?
Pregoeiro	28/05/2021 12:10:44	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Considerando que essa empresa ofereceu o menor lance para o item 04, solicitamos, a título de negociação, a redução do valor oferecido. A CMBH gostaria de negociar em função de orçamento com valor inferior constante no processo. Vamos chegar ao valor unitário de R\$0,77 para esse item?
Pregoeiro	28/05/2021 12:11:30	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Qual é o desconto negociável para o item 03? Ressaltamos que a CMBH cumpre fiel e tempestivamente suas obrigações contratuais, especialmente quanto aos prazos de pagamento. Portanto, é uma boa contratação.
27.795.114/0001-21	28/05/2021 12:16:02	SR´A PREGOEIRA SE A EXECUÇÃO DO SERVIÇO FOR POR DEMANDA TOTAL OU SEJA UM PEDIDO APENAS NA QUANTIDADE TOTAL , POSSO REAVER O VALOR. SE FOR POR DEMANDA PEQUENAS QUANTIDADES FICA IMPOSSIBILITADO ALTERAÇÃO DE VALORES.
Pregoeiro	28/05/2021 12:24:08	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Essa licitação está ocorrendo no Sistema de Registro de Preços e, conforme consta no tópico "9 - FORMA E PRAZO DE ENTREGAS DOS BENS", do Termo de Referência, para os itens 3 e 4, a entrega será única.
Pregoeiro	28/05/2021 12:25:20	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Já para o item 1, conforme o mesmo tópico 9 do Termo de Referência, a entrega será parcelada.
Pregoeiro	28/05/2021 12:26:38	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Assim, é possível conceder algum desconto para os valores dos itens 1, 3 e 4?
Pregoeiro	28/05/2021 12:29:51	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Aguardo manifestação de V.Sa.
27.795.114/0001-21	28/05/2021 12:35:09	ITEM 1 - IMPOSSIBILITADO. ITEM 3 E 4 - APÓS AS 14:00 ENVIO RETORNO.
27.795.114/0001-21	28/05/2021 12:35:38	ITEM 3 E 4 - IREI ENVIAR NOVO VALOR.
Pregoeiro	28/05/2021 12:37:54	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Aguarde as próximas instruções.
Pregoeiro	28/05/2021 12:39:01	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Há os procedimentos próprios do certame e que devem ser seguidos. Assim, peço que aguarde as orientações que serão dadas por essa Pregoeira.
Pregoeiro	28/05/2021 12:41:51	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Em que pese a negociação proposta pela pregoeira não ter logrado êxito, fica aceito o valor unitário de R\$59,00 para o milheiro do item 01, conforme o último lance apresentado pela empresa, por estar o mesmo compatível com o valor máximo registrado nos autos.

Pregoeiro	28/05/2021 12:43:10	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Quais são os novos valores para os itens 3 e 4?
27.795.114/0001-21	28/05/2021 12:49:23	ITEM 3 IREI MANTER O VALOR. ITEM 4 R\$0,99
Pregoeiro	28/05/2021 12:51:35	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Obrigada!
Pregoeiro	28/05/2021 12:54:11	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Em que pese a negociação proposta pela pregoeira não ter logrado êxito, fica aceito o valor unitário de R\$0,69 para o item 03, conforme o último lance apresentado pela empresa, por estar o mesmo compatível com o valor máximo registrado nos autos.
Pregoeiro	28/05/2021 12:55:10	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Em virtude da negociação feita, fica confirmado o valor unitário de R\$0,99 para o item 4.
Pregoeiro	28/05/2021 12:55:18	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Portanto, passaremos à convocação dos anexos nos termos do edital.
Pregoeiro	28/05/2021 12:56:04	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Para os itens 01,03 e 04, favor anexar ao sistema a proposta comercial ajustada, conforme Anexo "Modelo para Apresentação da Proposta Comercial" do edital, observando-se os valores negociados.
Pregoeiro	28/05/2021 12:56:21	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Esclarecemos que os documentos anexados ao sistema somente serão considerados válidos nos termos do edital após manifestação formal do pregoeiro via chat. Portanto, solicitamos aos licitantes que acompanhem o andamento da sessão, para eventuais ajustes e esclarecimentos que se fizerem necessários.
Pregoeiro	28/05/2021 12:56:42	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Na anexação da proposta comercial, verificar especificação exata de cada item, conforme termo de referência anexo ao edital. Havendo qualquer divergência entre o cadastrado no sistema para o item e a especificação do termo de referência, prevalecerá o segundo, conforme item 5.9 do edital.
Sistema	28/05/2021 12:57:04	Senhor fornecedor VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272, CNPJ/CPF: 27.795.114/0001-21, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
Sistema	28/05/2021 12:57:15	Senhor fornecedor VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272, CNPJ/CPF: 27.795.114/0001-21, solicito o envio do anexo referente ao item 3.
Sistema	28/05/2021 12:57:25	Senhor fornecedor VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272, CNPJ/CPF: 27.795.114/0001-21, solicito o envio do anexo referente ao item 4.
Pregoeiro	28/05/2021 12:58:22	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - O prazo para envio dos anexos solicitados será encerrado às 14:57 h, de hoje. A critério da pregoeira, poderá haver uma única prorrogação desse prazo, desde que haja pedido motivado dentro do prazo inicialmente concedido, através do e-mail cpl@cmbh.mg.gov.br.
Pregoeiro	28/05/2021 14:12:25	Para PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI - Fineza anexar nova proposta comercial, visto que na enviada anteriormente não consta o numero do CNPJ da empresa.
Sistema	28/05/2021 14:12:46	Senhor fornecedor PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI, CNPJ/CPF: 18.950.309/0001-08, solicito o envio do anexo referente ao item 2.
18.950.309/0001-08	28/05/2021 14:14:19	Boa tarde sr.pregoeiro vou enviar novamente minha proposta para o item 2
18.950.309/0001-08	28/05/2021 14:14:44	vai estar aberto para novo envio?
Pregoeiro	28/05/2021 14:15:02	Para PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI - Fico no aguardo.
Pregoeiro	28/05/2021 14:16:10	Para PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI - Além disso, no folha com os dados da empresa consta forma de pagamento "transferência ou pix". Gentileza atentar-se às formas de pagamento constante no edital.
Pregoeiro	28/05/2021 14:17:20	Para PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI - o sistema já está aberto para envio do novo arquivo.
18.950.309/0001-08	28/05/2021 14:17:28	sim vou alterar
Pregoeiro	28/05/2021 14:22:29	Para VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272 - Ainda estamos aguardando a anexação no sistema da proposta comercial ajustada. Dúvidas devem ser sanadas via sistema ou pelo e-mail cpl@cmbh.mg.gov.br. Ressaltamos que o prazo concedido para a anexação se encerrará às 14:57 h de hoje.
Sistema	28/05/2021 14:25:13	Senhor Pregoeiro, o fornecedor PRINTIDEIAS BSB COM DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS EI, CNPJ/CPF: 18.950.309/0001-08, enviou o anexo para o item 2.
Sistema	28/05/2021 14:36:53	Senhor Pregoeiro, o fornecedor VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272, CNPJ/CPF: 27.795.114/0001-21, enviou o anexo para o item 1.
Sistema	28/05/2021 14:37:05	Senhor Pregoeiro, o fornecedor VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272, CNPJ/CPF: 27.795.114/0001-21, enviou o anexo para o item 3.
Sistema	28/05/2021 14:37:18	Senhor Pregoeiro, o fornecedor VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272, CNPJ/CPF: 27.795.114/0001-21, enviou o anexo para o item 4.
Pregoeiro	28/05/2021 15:00:51	Os documentos anexados estão sendo analisados. Gentileza aguardar o pronunciamento da pregoeira.
Pregoeiro	28/05/2021 15:30:22	os documentos e as propostas comerciais apresentados foram conferidos e encontram-se de acordo com as exigências do edital.
Pregoeiro	28/05/2021 15:31:07	Será feita agora, no sistema, a aceitação das propostas comerciais, bem como a habilitação das empresas.

Pregoeiro	28/05/2021 15:31:29	Após, será aberto o prazo para as intenções de recurso.
Sistema	28/05/2021 15:50:12	Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os itens/grupos na situação de 'aceito e habilitado' ou 'cancelado no julgamento'.
Pregoeiro	28/05/2021 15:50:28	Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 28/05/2021 às 16:11:00.
Pregoeiro	28/05/2021 15:52:34	Registra-se o recebimento de e-mail enviado pela empresa Agência Braspub e Empreendimentos EIRELI-ME CNPJ: 20.750.593/0001-10, solicitando a desclassificação da empresa VALTRUDES MOTA CARDOSO.
Pregoeiro	28/05/2021 15:53:31	Informo que esse tipo de questionamento deve ser feito em sede de recurso.
Pregoeiro	28/05/2021 15:54:25	Informo que o prazo para registro de intenção de recurso no sistema encontra-se aberto e encerrará às 16:11:00 de hoje.
Pregoeiro	28/05/2021 15:55:16	O e-mail encaminhado pela empresa Agência Braspub e Empreendimentos EIRELI-ME CNPJ: 20.750.593/0001-10 traz o seguinte conteúdo:
Pregoeiro	28/05/2021 15:55:52	Prezados, boa tarde! Solicitamos a desclassificação da empresa VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272, CNPJ/CPF: 27.795.114/0001-21 Tendo em vista que a mesma não encaminhou junto a documentação de habilitação a Certidão de Regularidade Municipal. Conforme solicito no edital descrito na página 21. Item: 9.1.2 (d). Att: Walyson Gomes Gestor Comercial Agência Braspub e Empreendimentos EIRELI-ME
Pregoeiro	28/05/2021 15:57:07	Solicitamos a todos que se atentem aos prazos, bem como aos procedimentos estabelecidos na legislação que regem os procedimentos licitatórios.
Pregoeiro	28/05/2021 16:03:52	Quanto à solicitação feita pela empresa Agência Braspub e Empreendimentos EIRELI, informo que a mesma não procede, visto que, conforme disposto no item 9.2.3.1 do edital,
Pregoeiro	28/05/2021 16:04:04	Os documentos para cuja emissão pela internet dependam apenas do CNPJ da licitante serão consultados e impressos pelo(a) pregoeiro(a) para suprir eventual ausência de documentação, aplicando-se esta mesma regra para quaisquer documentos que possam ser impressos mediante consulta ao SICAF ou ao SUCAF.
Pregoeiro	28/05/2021 16:05:16	Sendo essa a fundamentação utilizada por essa pregoeira quanto aos documentos apresentados pela empresa VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272.
Pregoeiro	28/05/2021 16:05:41	Ou seja, tudo dentro da legislação e das previsões editalícias.
Pregoeiro	28/05/2021 16:41:04	Integra da fundamentação para rejeição da intenção de recurso apresentado pela empresa Agência Braspub e Empreendimentos EIRELI-ME CNPJ: 20.750.593/0001-10, visto que não foi possível escrever todo o conteúdo no campo na tela de recurso.
Pregoeiro	28/05/2021 16:41:33	Conforme assente na jurisprudência do TCU, para ter direito ao recurso o licitante precisa preencher os seguintes requisitos: sucumbência, legitimidade, tempestividade, interesse e motivação. Embora presentes os quatro primeiros requisitos, o último não foi preenchido pela licitante que apresentou a intenção de recurso.
Pregoeiro	28/05/2021 16:41:57	Isso porque em sua intenção apenas indicou pedido para desclassificar o vencedor, sem que haja indicação de algum motivo plausível para isso. Em e-mail enviado a esta pregoeira, a empresa licitante argumentou que uma das empresas vencedoras ( VALTRUDES MOTA CARDOSO 57181985272) não apresentou a CND municipal.
Pregoeiro	28/05/2021 16:42:45	Contudo, conforme subitem 9.2.3.1 o pregoeiro poderá complementar a documentação, especificamente em relação aos documentos que podem ser emitidos mediante simples consulta pelo CNPJ da empresa, sendo um dever do pregoeiro, nesse caso, a emissão do documento.
Pregoeiro	28/05/2021 16:42:59	Assim, a intenção de recurso da licitante carece de plausibilidade e sendo considerada manifestamente improcedente e protelatória. Dessa maneira, pelos fundamentos acima expostos, rejeito a intenção.
Pregoeiro	28/05/2021 16:50:11	Informo também que a íntegra da fundamentação também foi disponibilizada na tela de "AVISOS" do sistema Comprasnet.
Pregoeiro	28/05/2021 16:50:36	Nada mais havendo, encerro a presente sessão.
Pregoeiro	28/05/2021 16:50:57	Muito obrigada a todos pela participação. Boa tarde!

**Eventos do Pregão**

Evento	Data/Hora	Observações
Abertura da sessão pública	28/05/2021 10:00:05	Abertura da sessão pública
Encerramento da análise de propostas	28/05/2021 10:20:05	Etapa de análise de propostas encerrada.
Julgamento de propostas	28/05/2021 10:43:42	Início da etapa de julgamento de propostas
Abertura do prazo	28/05/2021 15:50:12	Abertura de prazo para intenção de recurso
Fechamento do prazo	28/05/2021 15:50:28	Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 28/05/2021 às 16:11:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 16:51 horas do dia 28 de maio de 2021, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

ELENICE MARIA PEREIRA  
**Pregoeiro Oficial**

---

CRISTINA DE OLIVEIRA COSTA MOURTHE  
**Equipe de Apoio**

---

PRISCILA CAROLINE CARDIM SANTANA RODRIGU  
**Equipe de Apoio**

---



**Voltar**

